¹ CSG. 932, p. 553: ‚Remedium pro morbo caduco.‘

² Davon redet *Nikolaus von Dinkelsbühl* in der Schrift *De preceptis decalogi* (ed. *Wimpeling*, Argentorati 1516, Bl. 3): ‚Ad hos errores reduci potest vanissimus ille error, quod quidam se christianos dicunt et volunt etiam inter honestiores reputari aviculam vulgariter yssvogel nuncupatam mortuam apud se in suis scriniis servant involutam pannis sericeis et circumpositis quinque collo eius annulis aureis; et illi tantam vim ei attribuunt, ut quamdiu cadaver talis avicule apud se servant, quod sibi non deficient temporalia, sed quod continue crescant in divitiis et honore.‘ Das wird nun als Sünde nachgewiesen. Dann heifst es weiter: ‚Sed et si huiusmodi cadaver altaribus supponatur cum ibi misse legatur officium, iterum gravior est eorum culpa, cum sacrum misse officium et dignissimum illud sacrificium, quod ibi offertur pro vivis et mortuis, suis maleficiis et supersticionibus adhibere non verentur, quod est non parva irreverencia Christi domini et divini officii. . .‘ Über den Eisvogel (*Alcedo ispida L.*) s. *Konrad von Megenberg*, *Das Buch der Natur* S. 202.

³ *Petri Cantoris Verbum abbreviatum* c. 29, p. 106. *Hollen*, *Preceptorium* Bl. 21: ‚. . . queritur unde est, quod malefici instrumenta sue malicie per sacramenta ecclesie vel alia divina tangi procurant: ut filum trahendo per sacrum chrisma, quo amantes vel amari volentes se colligent, vel imaginem cere sub palla altaris ad tempus ponendo. . .‘

⁴ So in Oberschlesien.

Strafe für den Frevel wurde er völlig gelähmt, was auch einem langobardischen Herzoge widerfuhr¹.

Den Tüchern, mit welchen der Altar bekleidet war, schrieb man mächtige Wirkungen zu, die selbst über den Tod hinausgingen. Darum liefs man Tote in diese Tücher einwickeln und zu Grabe tragen. Eine Synode von Clermont verbietet aber, Leichen mit Pallen oder anderen heiligen Tüchern zu bedecken, und erlaubt auch nicht, bei priesterlichen Leichen das Tuch, mit welchem der Leib des Herrn bedeckt wird, zu gebrauchen. Denn, fügt die Synode hinzu, der Altar würde, wenn man diese Tücher wieder zu kirchlichen Zwecken verwenden wollte, verunehrt werden². Ein gleiches Verbot legt Pseudo-Isidor dem Papste Clemens I. in den Mund³. Auch die Bußbücher⁴ und Burchard von Worms⁵ nahmen dieses Verbot unter ihre Kanones auf. Zur Zeit Gregors des Grofsen scheint man auch Kranke, besonders Besessene und Epileptische, zur Herbeiführung der Genesung mit Altartüchern bedeckt zu haben — gegen das Verbot der Kirche. Ein Priester wollte einer in der Kirche plötzlich von Besessenheit befallenen Frau durch Bedeckung mit einem Altartuch helfen. Er mußte aber sein unerlaubtes Vorgehen sofort durch seine eigene Besessenheit büfsen⁶.